
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ -comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.26
din 28 aprilie 2023

privind aprobarea participării Comunei Sălsig, Județul Maramureș la 
Parteneriatul LEADER cu denumirea Grupul de Acțiune Locala Maramureș Vest - 
GALMMV

Având în vedere proiectul de hotarare nr.29 din 20.04.2023 initiat de primarul 
comunei in calitate de initiator si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr. 
1284 din 20.04.2023; raportul compartimentului financiar-contabil înregistrat sub 
nr.1285 din 20.04.2023;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.19 din 27.04.2023 emis de „Comisia pentru 
administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat din cadrul Consiliului local;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
Având în vedere:
-prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 - 2027;
-necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de 

dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de 
programare, conform PNS 2023 - 2027;

-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
cu modificările și completările ulterioare;

In baza dispozițiilor art.129 alin.(2) lit. „b" coroborat cu alin.(4) lit.„e" si alin. 
(9) lit.„a" din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare.

în temeiul art. 139 alin.(3) lit.,, f" si ale art.196 alin.(l) lit.„a" din Ordonanța de 
urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 28 
aprilie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aprobă includerea teritoriului Unității Administrative Comuna Sălsig, 

Județul Maramureș la Parteneriatul LEADER cu denumirea "Grupul de Acțiune Locală 
Maramureș Vest - GALMMV" pentru perioada de programare 2023-2027.

Art.2.Se aprobă susținerea și participarea UAT Comuna Sălsig, Județul 
Maramureș la Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie 

1

Art.1.Se
Art.2.Se


de Dezvoltare Locală 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic, alte finanțări în 
cadrul altor programe.

Art.3.Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea 
Sprijinului Pregătitor, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 
2023-2027, alte finanțări în cadrul altor programe.

Art.4.UAT Comuna Sălsig nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va 
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanțare prin Planul Național 
Strategic 2023-2027, alte finanțări în cadrul altor programe care au legătură cu 
programul LEADER.

Art.5.Se desemnează Domnul Daniel POP, primarul Comunei Sălsig să reprezinte 
UAT în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea "Grupul de Acțiune Locală 
Maramureș Vest - GALMMV" și să semneze orice document este necesar.

Art.6.Ne exprimăm acordul ca Organizația (GAL Maramureș Vest -GALMMV) să 
depună și să acționeze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului LEADER cu 
denumirea "Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest - GALMMV" în vederea 
accesării proiectului "Sprijin pregătitor", Sub-Mâsura 19.1 PNDR, alte finanțări în 
cadrul altor programe.

Art.7.Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează dl. 
Primar Daniel POP.

Art.8.Prezenta hotarare se comunica :
- d-nului Prefect al Județului Maramureș;
- d-nului Primar al Comunei Sălsig;
- Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest - GALMMV"
- compartimentului financiar-contabil;
- dosar ședința;
- afisaj;

prezenti 10, absent: 1.

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 „împotriva", 
0 „abțineri";

2

Art.5.Se

